Муниципальное образование
сельское поселение
«Деревня Емельяновка»

Юхновского района Калужской области

Сельская Дума

РЕШЕНИЕ

от  29 декабря 2020  года                                                                                               №25

	О внесении  изменений в Устав МО сельское поселение «Деревня Емельяновка»

        Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Сельская Дума сельского поселения «Деревня Емельяновка» РЕШИЛА:

1. Утвердить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Емельяновка» согласно приложению.
1. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Емельяновка» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
1. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и официального  опубликования (обнародования).

Глава МО сельское поселение
 «Деревня Емельяновка» 	                                                                      Солодкая С.Н.

Приложение
к решению Сельской Думы
№ 25  от 29 декабря 2020 года

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Емельяновка», принятого решением Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Емельяновка»  от 16.10.2005 года  № 15 следующие изменения:

1.В части 2 статьи 3 Устава слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».

2. Статья 9 Устава:
1) Пункт 9 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
2) Часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания
14)  принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами».

3. Статья 9.1 Устава:
1) дополнить часть 1 пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения»;

4. Дополнить Устав статьей 9.2 «Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения  по решению вопросов местного значения»
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского поселения  обладают следующими полномочиями:
[bookmark: Par4]1) принятие устава сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;
[bookmark: Par5]2) установление официальных символов  сельского поселения.
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;
5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";
6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";
7) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";
8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения;
9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы сельского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения, программ комплексного развития  сельского поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения  требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
[bookmark: Par22]11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
[bookmark: Par24]12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Сельской Думы, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом  сельского поселения.
2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения сельского поселения, предусмотренных пунктами 9 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.
3. Полномочия органов местного самоуправления, установленные настоящей
 статьей, осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного сельского поселения органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.

5. Дополнить часть 3 статьи 21 Устава пунктом 2 следующего содержания:
«2) органов государственной власти Калужской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельского поселения для объектов регионального и межрегионального значения».

7. Статья 27 Устава:
1) пункт 3 части 1  изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»

8. Часть 6  ст. 28 Устава  дополнить пунктом  9 следующего содержания.
9) сохранение депутату, осуществляющему полномочия на непостоянной основе, для осуществления своих полномочий места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц.

9. Статью 30 дополнить частью   следующего содержания:
« 6. Глава  сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

10. Статья 36 Устава:
1) часть 3 изложить в следующей редакции:
3. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы местной администрации устанавливается сельской Думой. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование (обнародование) условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта трудового договора (контракта) не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
При формировании конкурсной комиссии половина членов конкурсной комиссии назначается Сельской Думой, а другая половина главой местной администрации муниципального района. Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается Сельской Думой.

2)  ст. 36 Устава дополнить  частью  6 следующего содержания:
 « 6. Глава администрации сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

11. Статья 38 Устава:
1) пункт 11 части 1 после слов «частями 3, 5» дополнить цифрой «7.2»;

12. Абзац 2 части 6 статьи 46 Устава изложить в новой редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования»;

[bookmark: _GoBack]           13. статью 58 Устава изложить в следующей редакции:
1.Закупки товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации по контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.

14. В части 5 статьи 65 Устава  слова « и другие уполномоченные законом органы» - исключить.